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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 무주중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,453,331 1,321,448 131,883 10.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -572 8,386 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,391 607,441 41.7

기본적 교육활동 8,432 275,194 18.9

선택적 교육활동 63,323 209,469 14.4

교육활동 지원 51,942 140,578 9.6

학교 일반운영 7,367 212,263 14.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 45,800 124,433 8.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 84,119 995,077 68.4

이전수입 기타이전수입 1,000 7,920 0.5

자체수입 학부모부담수입 148 300,955 20.7

자체수입 행정활동수입 815 4,945 0.3

기타수입 전년도이월금 1 20,001 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,127,430 996,511 130,919

1.지방자치단체이전수입 124,433 78,633 45,800

1.교육경비보조금 124,433 78,633 45,800

1.기초지방자치단체전입금 124,433 78,633 45,800

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
124,433 78,633 45,800

(성립전)2020 태권도선수부 운영 : 45,800,000

원×1교=
45,800,000

2.교육비특별회계이전수입 995,077 910,958 84,119

1.교육비특별회계전입금수입 995,077 910,958 84,119

1.학교회계전입금 995,077 910,958 84,119

1.학교운영비전입금 324,258 324,258 0
학교기본운영비 : (276,733,000원 × 1교) - 

324,258,000원 =
-47,525,000

학교기본운영비(20.1.~2월) : 47,525,000원 × 

1교 =
47,525,000

2.목적사업비전입금 670,819 586,700 84,119
(성립전)영어회화전문강사운영비 : (44,732,000

원 × 1교) - 32,277,000원 =
12,455,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (44,882,000

원 × 1교) - 44,732,000원 =
150,000

(성립전)체육육성종목지원(학교운동부지도자인건비) : 

(38,311,000원 × 1교) - 34,288,000원 =
4,023,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 명정휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)제101회 전국동계체육대회 훈련비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)체육육성종목지원 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)학교체육시설여건개선 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

장애인용 이동식 경사로 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)신종코로나바이러스 대비 긴급예산 : 

1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

3.기타이전수입 7,920 6,920 1,000

1.학교회계간이전수입 1,200 1,200 0

1.다른학교회계전입금 1,200 1,200 0

1.다른학교회계전입금 1,200 1,200 0

2.기타공공이전수입 6,720 5,720 1,000

1.기타공공지원금 6,720 5,720 1,000

1.기타지원금 6,720 5,720 1,000
(성립전)제101회 전국동계체육대회대비 동계강

화훈련비 : 1,000,000×1교=
1,000,000

2.자체수입 305,900 304,937 963
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 300,955 300,807 148

1.수익자부담수입 300,955 300,807 148

1.급식비 211,007 211,007 0

1.급식비 199,086 199,086 0

2.우유급식비 11,921 11,921 0

2.방과후학교활동비 30,870 30,870 0

1.방과후학교활동비 30,870 30,870 0

3.현장체험학습비 22,658 22,510 148

1.현장체험학습비 22,658 22,510 1481학년 수련활동 : 148,000원= 148,000

4.졸업앨범비 4,320 4,320 0

1.졸업앨범비 4,320 4,320 0

5.교복구입비 32,100 32,100 0

1.교복구입비 32,100 32,100 0

2.행정활동수입 4,945 4,130 815

1.사용료및수수료 1,181 527 654

1.사용료및수수료 1,181 527 654

1.사용료 1,181 527 654시설공사수도광열비등 : 654,000원= 654,000

2.기타행정활동수입 3,764 3,603 161

1.이자수입 1,833 1,700 133

1.이자수입 1,833 1,700 133정기예금 : 133,000원= 133,000

2.기타행정활동수입 1,931 1,903 28

1.기타행정활동수입 1,931 1,903 28폐식용유매각 : 28,000원= 28,000

3.기타수입 20,001 20,000 1

1.전년도이월금 20,001 20,000 1

1.순세계잉여금 20,001 20,000 1

1.순세계잉여금 20,001 20,000 1

1.순세계잉여금 20,001 20,000 1순세계잉여금 : 1,000원= 1,000

세입합계 1,453,3311,321,448 131,883

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,386 8,958 -572

1.기타 교직원보수 2,372 2,372 0

1.교직원대체인건비 2,372 2,372 0

1.기간제교원 성과상여금 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,014 6,586 -572

1.교직원연수 4,756 4,756 0

1.교육과정워크숍 2,456 2,456 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 756 756 0  

2.직무연수 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.중등교원자율연수 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,258 1,830 -572

1.특근매식비 588 1,160 -572

1.교직원복지비 588 1,160 -572교원특근매식비  -488,000원= -488,000

행정직특근매식비  -84,000원= -84,000

2.교사회 250 250 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

3.직원회 420 420 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.학생복지/교육격차 해소 607,441 606,050 1,391

1.급식 관리 249,422 249,422 0

1.학교급식운영 249,422 249,422 0

1.급식운영비 19,620 19,620 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 12,620 12,620 0  

3.기타공공요금 6,500 6,500 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식품비 200,978 200,978 0

1.급식용식재료비 200,978 200,978 0  

3.우유급식비 11,921 11,921 0

1.우유대금 11,921 11,921 0  

4.학교급식환경개선 16,903 16,903 0

1.비품구입비 16,903 16,903 0  

2.보건 관리 25,667 24,276 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,801 13,410 1,391

1.보건실운영 7,650 7,650 0

1.운영수당 1,395 1,395 0  

2.교육운영비 1,085 1,085 0  

3.학생복지비 3,085 3,085 0  

4.비품구입비 2,085 2,085 0  

2.학생건강검사 3,260 3,260 0

1.학생복지비 3,260 3,260 0  

3.[국고]2019 흡연예방금연교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.신종코로나바이러스 대비 긴급예산 1,391 0 1,391

1.학생복지비 1,391 0 1,391
(성립전)신종코로나바이러스 감영대비 물

품  1,391,000원×1회=
1,391,000

2.학교환경위생관리 10,866 10,866 0

1.먹는물관리 6,366 6,366 0

1.일반수용비 6,366 6,366 0  

2.공기질관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 259,463 259,463 0

1.급식비지원 175,213 175,213 0

1.농산어촌무료급식 175,213 175,213 0

1.학생지원금 175,213 175,213 0  

2.방과후학교활동비지원 30,750 30,750 0

1.방과후활동지원비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.방과후학교프로그램운영(지자체지원)30,750 30,750 0

1.학생지원금 30,750 30,750 0  

3.현장체험학습비지원 20,800 20,800 0

1.현장체험학습비지원 20,800 20,800 0

1.학생지원금 20,800 20,800 0  

4.교복구입비지원 32,700 32,700 0

1.신입생교복구입지원비 32,700 32,700 0

1.학생지원금 32,700 32,700 0  

4.학생복지 72,889 72,889 0

1.교육복지우선 6,500 6,500 0

1.건강증진프로그램운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.체험프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.wee 클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학생복지운영 66,389 66,389 0

1.졸업앨범제작 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

2.학생교복구입 32,100 32,100 0

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 32,100 32,100 0  

3.교과서대금 29,619 29,619 0

1.학생복지비 29,619 29,619 0  

3.기본적 교육활동 275,194 266,762 8,432

1.교과 활동 160,395 147,790 12,605

1.교과활동지원 20,100 20,700 -600

1.보결수업관리 400 1,000 -600

1.운영수당 400 1,000 -600보결수업수당  -600,000원= -600,000

2.기초학력지도수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.맞춤형교육지원사업(지자체) 19,200 19,200 0

1.운영수당 15,744 15,744 0  

2.교육운영비 3,456 3,456 0  

2.국어교과활동 5,770 5,770 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.맞춤형교육지원사업(지자체) 5,020 5,020 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.교육실습생 위탁비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.수학교과활동 20,400 20,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수학교과실 구축지원비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 2,135 2,135 0  

2.비품구입비 17,865 17,865 0  

5.과학교과활동 24,245 24,245 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과운영(기술.가정) 4,200 4,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 900 900 0  

3.목공체험교실운영 11,586 11,586 0

1.교육운영비 11,586 11,586 0  

4.전북학생과학발명품경진대회 459 459 0

1.교육운영비 459 459 0  

5.과학실 안전장비 구축지원비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 10 10 0  

2.비품구입비 2,690 2,690 0  

6.체육교과활동 10,750 10,750 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.2019 우수학교스포츠클럽운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.2019 학교스포츠클럽 활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

4.스포츠클럽 시설이용료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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7.예술교과활동 22,814 22,814 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.학생복지비 300 300 0  

2.악기교육운영지원 4,714 4,714 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 234 234 0  

3.예술교육활성화지원(락벤드) 2,000 2,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.청소년특기적성교육(지자체) 13,300 13,300 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

8.외국어교과활동 47,482 34,277 13,205

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.영어회화전문강사인건비 46,382 33,177 13,205

1.기간제교원인건비 41,862 29,710 12,152(성립전)월급여  6,660,000원= 6,660,000

(성립전)월급여  500,000원= 500,000

(성립전)급식비  390,000원= 390,000

(성립전)지방근무수당  900,000원 900,000

(성립전)연차수당및퇴직금  3,552,000원= 3,552,000

(성립전)성과상여금  150,000원= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
4,020 3,067 953(성립전)5대보험료  953,000원 953,000

9.특수교육교과활동 8,134 8,134 0
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1.교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습준비물 800 800 0  

2.특수교육대상자통학비지원 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

3.특수학급 방과후학교운영 4,104 4,104 0

1.운영수당 3,008 3,008 0  

2.교육운영비 1,096 1,096 0  

2.창의적 체험활동 88,799 92,972 -4,173

1.자율활동 27,776 30,590 -2,814

1.학생회활동지원 2,290 4,890 -2,600

1.교육운영비 2,290 4,890 -2,600학생회운영 부서활동비  -2,000,000원= -2,000,000

학생회운영 협의회비  -600,000원= -600,000

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.덕유제운영 2,786 3,000 -214

1.교육운영비 2,786 3,000 -214현수막,팸플릿제작  -164,000원= -164,000

시설임차료(대관료)  -50,000원= -50,000

4.국어과대회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.학교자율선택과제운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.교육운영비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.도서구입비 0 0 0  
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6.학급교육활동경비 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0  

7.주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,112 4,112 0  

2.교육운영비 9,888 9,888 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.단위학교 학교자치활성화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 922 922 0  

2.목적사업업무추진비 1,173 1,173 0  

3.도서구입비 405 405 0  

2.현장체험학습활동 27,628 28,590 -962

1.체험안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.1학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.2학년수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.1학년수련활동 3,458 4,170 -712

1.여비 0 200 -200인솔교사여비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,458 3,970 -5121학년수련활동  148,000원= 148,000

간식비(학교)  -660,000원= -660,000

5.2학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.3학년현장학습 0 250 -250

1.여비 0 250 -250인솔교사여비  -250,000원= -250,000
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2.교육운영비 0 0 0  

7.1학년 "교실밖학교" 현장체험 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0  

8.3학년 수학여행 19,350 19,350 0

1.교육운영비 19,350 19,350 0  

3.동아리활동 15,532 15,532 0

1.동아리활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0  

2.농어촌교육특구(마을탐구교육) 4,912 4,912 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 4,172 4,172 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.농촌교육특구(마을교사-교과프로젝트)1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.농촌교육특구(연합동아리) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,232 2,232 0  

2.교육운영비 2,570 2,570 0  

3.도서구입비 198 198 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품구입 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.진로활동 16,963 17,360 -397

1.교과운영 2,603 3,000 -397

1.운영수당 0 300 -300진로탐색강사수당  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,103 2,200 -97진로상담실운영  -97,000원= -97,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.진로직업체험운영 14,360 14,360 0

1.교육운영비 14,060 14,060 0  
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2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제 활동 26,000 26,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 209,469 146,146 63,323

1.방과후학교 운영 46,270 46,270 0

1.방과후학교운영 46,270 46,270 0

1.방과후학교운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.운영수당 10,080 10,080 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.방과후학교운영(수익자부담) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.방과후학교 프로그램운영(지자체)30,750 30,750 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.운영수당 28,590 28,590 0  

3.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.독서활동 7,475 7,475 0

1.독서활동운영 7,475 7,475 0

1.도서관운영 7,475 7,475 0

1.교육운영비 3,011 3,011 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.도서구입비 4,064 4,064 0  

3.교기육성 155,724 92,401 63,323

1.교기운영 155,724 92,401 63,323
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1.2019 학교태권도 선수부지원(지자체)25,676 25,676 0

1.여비 917 917 0  

2.교육운영비 22,676 22,676 0  

3.기간제직원법정부담

금
83 83 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.2019.학교운동부지도자인건비 38,311 34,288 4,023

1.기간제직원인건비 28,918 28,818 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
9,393 5,470 3,923(성립전)연차및퇴직금  3,923,000원= 3,923,000

3.전국동계체육대회포상금 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.전북의별육성사업(지자체) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.2019 태권도교육지도자수당 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

6.2019 육성종목 교통비지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.태권도교육 수련학생 도복지원 1,957 1,957 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0  

8.제48회 전국소년체전 선수 훈련비및단복지원1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.2019 육성종목운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

10.태권도 하계훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.제101회 전국동계체육대회훈련 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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12.제101회 전국동계체육대회특별훈련12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전)훈련비(바이에슬론)  3,000,000원

×2명=
6,000,000

(성립전)훈련비(바이에슬론)  250,000원

×2명=
500,000

(성립전)훈련비(알파인스노보드)  

2,000,000원×3명=
6,000,000

13.2020 학교태권도 선수부지원(지자체)45,800 0 45,800

1.기간제직원인건비 24,300 0 24,300
(성립전)지도자 인건비  1,920,000원×10

월=
19,200,000

(성립전)지도자 상여금  320,000×10회= 3,200,000

(성립전)지도자 퇴직금  1,900,000×1회= 1,900,000

2.여비 2,000 0 2,000(성립전)지도자 출장비  200,000원×10회= 2,000,000

3.교육운영비 16,800 0 16,800(성립전)기본 운영비  2,000,000원×5회= 10,000,000

(성립전)훈련장 운영비  800,000원×4회= 3,200,000

(성립전)야간 훈련비  900,000원×4회= 3,600,000

4.기간제직원법정부담

금
2,700 0 2,700

(성립전)인건비 법정부담금  270,000원

×10회=
2,700,000

14.제101회 전국동계체육대회대비 동계강화훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)바이애슬론 동계강화훈련  

500,000원×2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 140,578 88,636 51,942

1.교무업무 운영 5,186 5,186 0

1.교무학사운영 5,186 5,186 0

1.교무학사운영 1,406 1,406 0

1.일반수용비 1,406 1,406 0  

2.교육활동홍보 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.졸업식행사운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

2.생활지도운영 7,962 9,020 -1,058

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.배움터자원봉사자활동비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.학교폭력예방 7,962 9,020 -1,058

1.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방연수지원 142 1,200 -1,058

1.운영수당 142 1,200 -1,058인권교육강사수당  -300,000원= -300,000

강사수당  -758,000원= -758,000

3.배움터자원봉사자활동비 7,320 7,320 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 36,800 36,800 0

1.연구학교운영 36,800 36,800 0

1.문화체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.진로체험활동 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.예술체험활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.학교간공동교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학부모학교참여운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.참학력신장운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.업무추진협의회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 11,230 11,230 0

1.방송실운영 1,030 1,030 0

1.방송실운영비 1,030 1,030 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,030 1,030 0  

2.정보화실운영 10,200 10,200 0

1.학교정보화지원 10,200 10,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 79,400 26,400 53,000

1.교육환경개선 79,400 26,400 53,000

1.교육환경개선 12,800 12,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.학급증가내부비품비 13,600 13,600 0

1.시설비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 7,600 7,600 0  

3.주민공동이용시설 개선사업 50,000 0 50,000

1.시설비 3,000 0 3,000(성립전)강당라인설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.비품구입비 47,000 0 47,000(성립전)태양광가로등  5,500,000원×6본= 33,000,000

(성립전)비디오프로젝트외4종  1,400,000

원×10종=
14,000,000

4.장애인 편의시설(강당무대경사로) 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000강당무대경사로  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 212,263 204,896 7,367
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 115,222 104,255 10,967

1.부서기본운영 67,143 59,176 7,967

1.연구부운영 3,642 3,642 0

1.일반수용비 3,642 3,642 0  

2.교장실운영 11,996 9,744 2,252

1.여비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 3,444 3,444 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 2,252 0 2,252회의탁자  2,252,000원×1식= 2,252,000

3.행정실운영 28,030 21,530 6,500

1.일반수용비 20,580 15,580 5,000싱크대구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

바닥공사  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.기타공공요금 440 440 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 1,030 1,030 0  

6.비품구입비 2,500 1,000 1,500사무용기기  1,000,000원×1대= 1,000,000

온수기  500,000원×1대= 500,000

4.교무실운영 20,015 20,800 -785

1.여비 18,815 19,600 -785관내외출장여비  -785,000원= -785,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.2019학년도 순회 여비및수당 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,260 2,260 0  

2.행정지원인력운용 48,079 45,079 3,000

1.공무원아닌근로자인건비 6,240 3,240 3,000

1.무기계약직원인건비 6,240 3,240 3,000초과근무수당  1,500,000원×2명= 3,000,000

2.구학부모회직인건비 40,769 40,769 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 36,669 36,669 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,100 4,100 0  

3.조리사및 조리원대체인력 1,070 1,070 0

1.기간제직원인건비 1,070 1,070 0  

2.시설 장비 유지 93,591 97,191 -3,600

1.학교시설장비유지 93,591 97,191 -3,600

1.화장실관리 4,480 6,480 -2,000

1.일반수용비 4,480 6,480 -2,000청소용역  -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원사택관리 6,000 4,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000관사도배  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.공공요금및제세공과금 48,280 53,880 -5,600

1.전기요금 32,200 35,200 -3,000전기요금  -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 5,900 7,200 -1,300상하수도료  -1,300,000원= -1,300,000

3.기타공공요금 10,180 11,480 -1,300전화요금  -1,300,000원= -1,300,000

4.시설관리용역 9,910 9,910 0

1.일반수용비 9,910 9,910 0  

5.시설일반관리 18,835 16,835 2,000

1.일반수용비 18,835 16,835 2,000소규모수선  2,500,000원= 2,500,000

수목관리  -500,000원= -500,000

6.당직관리 5,486 5,486 0

1.일반수용비 5,486 5,486 0  

7.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.학교운영 협력 3,450 3,450 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 131 131 0  

2.운영수당 130 130 0  

3.교육운영비 1,319 1,319 0  

4.목적사업업무추진비 420 420 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,453,3311,321,448 131,883
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